
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                             от 26 июня 1995 г. N 627 

                                     г. Москва 

 

 

          О внесении изменений и дополнений в постановления Правительства 

          Российской Федерации в связи с Федеральным законом "О пожарной 

                                   безопасности" 

 

             В связи   с  Федеральным  законом  "О  пожарной  безопасности" 

        (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  1994,  N   35, 

        ст. 3649)       Правительство       Российской            Федерации 

        п о с т а н о в л я е т : 

             Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся 

        в постановления Правительства Российской Федерации. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕНЫ 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 26 июня 1995 г. 

             N 627 

 

 

 

                              ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 

 

                  которые вносятся в постановления Правительства 

                Российской Федерации в связи с Федеральным законом 

                             "О пожарной безопасности" 

 

             1. В пункте 2 Положения о составе  затрат  по  производству  и 

        реализации  продукции  (работ,  услуг),  включаемых в себестоимость 

        продукции (работ,  услуг),  и  о  порядке  формирования  финансовых 

        результатов, учитываемых при налогообложении прибыли, утвержденного 

        постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 1992 

        г.  N  552  (Собрание  актов  Президента и Правительства Российской 

        Федерации, 1992, N 9, ст. 602): 

             а) подпункт "с" дополнить текстом следующего содержания: 

             "и  средства,  израсходованные  на обязательное и добровольное 

        противопожарное     страхование     предприятиями,    учреждениями, 

        организациями,   крестьянскими   (фермерскими)  хозяйствами,  иными 

        юридическими  лицами  независимо от их организационно-правовых форм 

        и    форм    собственности,   иностранными   юридическими   лицами, 

        предприятиями  с  иностранными  инвестициями,  которые осуществляют 

        предпринимательскую    деятельность    на   территории   Российской 




        Федерации"; 

             б) дополнить подпунктом "ю" следующего содержания: 

             "ю)  затраты  на  проведение  сертификации продукции и услуг в 

        области пожарной безопасности"; 

             в) подпункт "ю" считать подпунктом "я". 

             2. В постановлении Совета Министров - Правительства Российской 

        Федерации  от  20 июня 1993 г.  N 585 "О государственной экспертизе 

        градостроительной и  проектно-сметной  документации  и  утверждении 

        проектов  строительства" (Собрание актов Президента и Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 26, ст. 2427): 

             а) в пункте 1: 

             в абзаце   первом   слова:   "при   Государственном   комитете 

        Российской  Федерации по вопросам архитектуры и строительства",  "в 

        республиках  в  составе  Российской  Федерации,  краях,   областях, 

        автономных   образованиях,   городах   Москве  и  Санкт-Петербурге" 

        заменить соответственно словами:  "при  Министерстве  строительства 

        Российской Федерации", "в субъектах Российской Федерации"; 

             в абзаце втором: 

             слова: "Государственным   комитетом  Российской  Федерации  по 

        вопросам  архитектуры  и   строительства",   "при   Государственном 

        комитете   Российской   Федерации   по   вопросам   архитектуры   и 

        строительства"  заменить  соответственно  словами:   "Министерством 

        строительства     Российской    Федерации",    "при    Министерстве 

        строительства Российской Федерации"; 

             дополнить абзац   словами:   "а   также   Главного  управления 

        Государственной противопожарной службы Министерства внутренних  дел 

        Российской Федерации"; 

             б) в пункте 2: 

             в абзаце  втором  слова:  "республиканского бюджета Российской 

        Федерации",  "Государственным  комитетом  Российской  Федерации  по 

        вопросам   архитектуры  и  строительства"  заменить  соответственно 

        словами:  "федерального  бюджета",   "Министерством   строительства 

        Российской Федерации"; 

             в абзаце  третьем  слова:  "республик  в  составе   Российской 

        Федерации,  краев, областей, автономных образований, городов Москвы 

        и  Санкт-Петербурга"  заменить   словами:   "субъектов   Российской 

        Федерации". 

             3. В  наименовании,  преамбуле  и  абзаце  первом   пункта   1 

        постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации 

        от 23 июля 1993 г.  N 694  "О  социальной  защите  лиц  рядового  и 

        начальствующего состава пожарной охраны Министерства внутренних дел 

        Российской  Федерации,  обслуживающих  атомные  станции"  (Собрание 

        актов Президента и Правительства Российской Федерации,  1993, N 30, 

        ст.   2773)   слова:   "пожарной    охраны"    заменить    словами: 

        "Государственной противопожарной службы". 

             4. В постановлении Совета Министров - Правительства Российской 

        Федерации от 23 августа 1993 г. N 849 "Вопросы обеспечения пожарной 

        безопасности в Российской Федерации и  организации  Государственной 

        противопожарной   службы  Министерства  внутренних  дел  Российской 

        Федерации" (Собрание актов Президента  и  Правительства  Российской 

        Федерации, 1993, N 37, ст. 3454): 

             а) в  пункте  5  слова:  "республик   в   составе   Российской 

        Федерации,  краев, областей, автономных образований, городов Москвы 

        и  Санкт-Петербурга"  заменить   словами:   "субъектов   Российской 

        Федерации"; 




             б) в  Положении  о  Государственной   противопожарной   службе 

        Министерства внутренних дел Российской Федерации: 

             абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

             "1. Государственная    противопожарная   служба   Министерства 

        внутренних   дел   Российской   Федерации   (далее   именуется    - 

        Государственная  противопожарная  служба)  создана  с  целью защиты 

        жизни  и  здоровья  людей,  имущества  от  пожаров,  организации  и 

        осуществления   государственного  пожарного  надзора  в  Российской 

        Федерации  за  соблюдением  требований  пожарной   безопасности   и 

        пресечения их нарушений"; 

             пункт 2 изложить в следующей редакции: 

             "2. В систему Государственной противопожарной службы входят: 

             Главное управление  Государственной   противопожарной   службы 

        Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее именуется - 

        Главное управление Государственной противопожарной службы); 

             пожарно-технические научно-исследовательские    учреждения   и 

        пожарно-технические учебные заведения; 

             специальные подразделения    Государственной   противопожарной 

        службы и их органы управления; 

             управления (отделы)   Государственной  противопожарной  службы 

        министерств  (главных  управлений,   управлений)   внутренних   дел 

        субъектов   Российской  Федерации  (далее  именуются  -  управления 

        (отделы) Государственной противопожарной службы); 

             подразделения Государственной   противопожарной  службы  и  их 

        органы   управления,   а    также    предприятия    Государственной 

        противопожарной службы. 

             Примерные положения   (уставы)   об   органах   управления   и 

        подразделениях      Государственной     противопожарной     службы, 

        пожарно-технических    научно-исследовательских    учреждениях    и 

        пожарно-технических  учебных  заведениях,  а  также  о предприятиях 

        разрабатываются Главным управлением Государственной противопожарной 

        службы и утверждаются в установленном порядке"; 

             абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

             "5. Государственный   пожарный   надзор   -   специальный  вид 

        государственной надзорной деятельности, осуществляемый должностными 

        лицами   органов   управления   и  подразделениями  Государственной 

        противопожарной службы"; 

             в пункте 6: 

             абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 

             "6. Главное  управление Государственной противопожарной службы 

        -    самостоятельное    оперативное    структурное    подразделение 

        Министерства  внутренних  дел  Российской Федерации,  возглавляющее 

        систему указанной службы  и  обладающее  полномочиями  федерального 

        надзора России в области пожарной безопасности. 

             Главное   управление  Государственной  противопожарной  службы 

        является  государственным заказчиком пожарно-технической продукции, 

        центральным   органом   системы  сертификации  и  лицензирования  в 

        области пожарной безопасности"; 

             в пункте 7: 

             абзац первый изложить в следующей редакции: 

             "7.   Управления   (отделы)   Государственной  противопожарной 

        службы    (территориальные    органы   управления   Государственной 

        противопожарной  службы)  -  являются самостоятельными оперативными 

        структурными   подразделениями   министерств  (главных  управлений, 

        управлений)   внутренних   дел  субъектов  Российской  Федерации  и 




        руководят    деятельностью   дислоцированных   на   соответствующих 

        территориях  подразделений  Государственной противопожарной службы, 

        за  исключением подразделений, непосредственно подчиненных Главному 

        управлению Государственной противопожарной службы"; 

             в  абзаце  втором  слова:  "республики  в  составе  Российской 

        Федерации,  края, области, автономного образования, городов Москвы, 

        Санкт-Петербурга   и   Ленинградской   области"  заменить  словами: 

        "субъекта Российской Федерации"; 

             в пункте 8: 

             абзац первый изложить в следующей редакции: 

             "8.   Численность   Государственной   противопожарной  службы, 

        содержащейся  за  счет  средств  федерального бюджета, утверждается 

        Правительством  Российской  Федерации по представлению Министерства 

        внутренних дел Российской Федерации"; 

             абзац третий изложить в следующей редакции: 

             "Органами    исполнительной    власти   субъектов   Российской 

        Федерации  и  органами местного самоуправления в населенных пунктах 

        могут  создаваться  подразделения указанной службы, содержащиеся за 

        счет средств соответствующих бюджетов"; 

             пункт 9 изложить в следующей редакции: 

             "9.  Основными задачами Государственной противопожарной службы 

        являются: 

             организация  разработки  и  осуществления государственных мер, 

        нормативного регулирования в области пожарной безопасности; 

             организация   и   осуществление   государственного   пожарного 

        надзора в Российской Федерации; 

             организация  и  осуществление  в  установленном порядке охраны 

        населенных  пунктов,  а также предприятий, учреждений, организаций, 

        крестьянских    (фермерских)   хозяйств,   иных   юридических   лиц 

        независимо  от их организационно-правовых форм и форм собственности 

        (далее  именуются  -  предприятия)  от  пожаров,  выполнение других 

        работ и услуг в области пожарной безопасности; 

             обеспечение и осуществление тушения пожаров; 

             осуществление     финансового    и    материально-технического 

        обеспечения   деятельности   органов   управления  и  подразделений 

        Государственной противопожарной службы; 

             координация деятельности других видов пожарной охраны; 

             разработка      и     организация     осуществления     единой 

        научно-технической политики в области пожарной безопасности; 

             осуществление    подготовки,    переподготовки   и   повышения 

        квалификации кадров для пожарной охраны"; 

             в пункте 10: 

             абзац пятый изложить в следующей редакции: 

             "осуществляет  государственный  пожарный надзор за соблюдением 

        требований     пожарной    безопасности    федеральными    органами 

        исполнительной  власти,  органами  исполнительной  власти субъектов 

        Российской    Федерации,    органами    местного    самоуправления, 

        предприятиями, а также должностными лицами и гражданами"; 

             абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

             "определяет   порядок   лицензирования   деятельности  (работ, 

        услуг)  в  области  пожарной  безопасности,  выдает соответствующие 

        лицензии,   в   установленном  порядке  приостанавливает  действие, 

        аннулирует или изымает выданные лицензии"; 

             в   абзаце   двенадцатом   слово:  "правил"  заменить  словом: 

        "требований"; 




             в  абзаце  четырнадцатом  слова:  "с  органами  исполнительной 

        власти  республик  в составе Российской Федерации, краев, областей, 

        автономных  образований, городов Москвы и Санкт-Петербурга, местной 

        администрацией"   заменить  словами:  "с  органами  государственной 

        власти    субъектов   Российской   Федерации,   органами   местного 

        самоуправления"; 

             абзац двадцать третий изложить в следующей редакции: 

             "содействует  деятельности добровольных пожарных и объединений 

        пожарной охраны"; 

             дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

             "11.  Лица  рядового и начальствующего состава Государственной 

        противопожарной   службы  в  соответствии  со  своими  должностными 

        обязанностями   или   по   письменному   поручению   своих   прямых 

        начальников  в установленном законодательством Российской Федерации 

        порядке    участвуют   в   управлении   деятельностью   предприятий 

        Государственной  противопожарной  службы,  предприятий, созданных с 

        участием   Государственной   противопожарной   службы,  объединений 

        пожарной    охраны,    созданных    с    участием   Государственной 

        противопожарной  службы,  а также в управлении деятельностью фондов 

        пожарной  безопасности,  создаваемых  в  соответствии с Федеральным 

        законом "О пожарной безопасности"; 

             в пункте 15: 

             абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

             "федерального бюджета; 

             бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов"; 

             в  последнем  абзаце  слова:  "республик  в составе Российской 

        Федерации,   краев,   областей,   автономных  образований,  городов 

        Москвы,   Санкт-Петербурга   и   местная   администрация"  заменить 

        словами:   "субъектов   Российской   Федерации  и  органы  местного 

        самоуправления"; 

             пункты 11-19 считать соответственно пунктами 12-20. 

             5.   В   постановлении   Совета   Министров   -  Правительства 

        Российской  Федерации  от  22  сентября  1993  г.  N 941 "О порядке 

        исчисления  выслуги  лет,  назначения  и  выплаты  пенсий и пособий 

        лицам,    проходившим   военную   службу   в   качестве   офицеров, 

        прапорщиков,  мичманов  и военнослужащих сверхсрочной службы или по 

        контракту  в  качестве  солдат,  матросов, сержантов и старшин либо 

        службу   в  органах  внутренних  дел,  и  их  семьям  в  Российской 

        Федерации"  (Собрание  актов  Президента и Правительства Российской 

        Федерации, 1993, N 40, ст. 3753): 

             а)  преамбулу  после  слов:  "Законом Российской Федерации "Об 

        учреждениях  и  органах,  исполняющих  уголовные  наказания  в виде 

        лишения   свободы"   дополнить  словами:  "Федеральным  законом  "О 

        пожарной безопасности"; 

             б) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

             "время   работы   в  системе  Государственной  противопожарной 

        службы  Министерства  внутренних дел Российской Федерации (пожарной 

        охраны    Министерства    внутренних    дел,    противопожарных   и 

        аварийно-спасательных    служб    Министерства   внутренних   дел), 

        непосредственно   предшествующее   их   назначению   на  должности, 

        замещаемые    лицами   рядового   и   начальствующего   состава   и 

        военнослужащими      Государственной     противопожарной     службы 

        Министерства внутренних дел Российской Федерации". 

 

 




                                   ____________ 

 


        


